УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от Л Ъ ср thpCuUL 20j%\ № to

г. Кострома

Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных
вопросов), которые подлежат применению при проведении плановых

контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении
регионального государственного надзора в области обращения с

животными на территории Костромской области

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31 июля 2020
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципального
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 27 октября 2021 года № 1844

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных

вопросов), применяемого в ходе осуществления регионального
государственного контроля (надзора) при проведении плановой проверки
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих
деятельность по содержанию животных в приютах (приложение).

2. Проверочный лист подлежит обязательному применению при
осуществлении плановых выездных контрольных (надзорных) мероприятий
с 1 марта 2022 года.

3. Приказы управления ветеринарии: от 18 октября 2017 года № 89 «Об
утверждении проверочных листов»; от 26 ноября 2020 года № 90 «Об
утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов),
которые подлежат применению при проведении плановых проверок при
осуществлении государственного надзора в области обращения с животными
на территории Костромской области» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления ветеринарии Грибова Д.В.

Начальник управления Р.Б. Гусев

Приложение

Утвержден
приказом управления ветеринарии

Костромской области
от «25» февраля 2022 г. № 10

Форма проверочного листа (списка контрольных вопросов),
применяемая в ходе осуществления регионального государственного
контроля (надзора) при проведении плановой проверки юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих
деятельность по содержанию животных в приютах

1. Наименование органа государственного контроля (надзора):
управление ветеринарии Костромской области

2. Вид государственного надзора:
Региональный государственный надзор в области обращения с животными в
части соблюдения требований к осуществлению деятельности по обращению с
животными без владельцев и требований к содержанию животных на территории
Костромской области

3. Вид контрольного (надзорного) мероприятия:__________________________

4. Реквизиты нормативного акта об утверждении формы проверочного листа:
приказ управления ветеринарии Костромской области от « » 20 г.
№______

5. Дата заполнения проверочного листа________________________________

6. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)
индивидуального предпринимателя, ИНН, ОГРН:_________________________

7. Виды деятельности юридического лица, ‘ индивидуального
предпринимателя:__________________________________________________

8. Место проведения контрольного (надзорного) мероприятия и (или) указание на
используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем
производственные объекты:___________________________________________

9. Реквизиты приказа руководителя органа государственного надзора о
проведении планового контрольного (надзорного) мероприятия:______________
10. Учетный номер планового контрольного (надзорного) мероприятия и дата
присвоения учетного номера проверки в едином реестре КНМ:_______________

Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований,
ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или

несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным
предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет

проверки:

№
п/п

Перечень вопросов, отражающих
содержание обязательных

требований
Да Нет Неприменимо Примечание

Реквизиты
нормативного

правового акта с
указанием их

структурных единиц

1 За животными обеспечен
надлежащий уход

п.1 ч.1 ст. 9
Федерального закона >

498-ФЗ от 27.12.2018

2
Своевременно осуществляются

обязательные профилактические
ветеринарные мероприятия

п.2 ч. 1 ст. 9
Федерального закона ?

498-ФЗ от 27.12.2018

3 Обеспечено своевременное оказание
животным ветеринарной помощи

п.2 4.1 ст. 9
Федерального закона 1

498-ФЗ от 27.12.2018

4

Принимаются меры по
предотвращению появления
нежелательного потомства у

животных

п.З 4.1 ст. 9
Федерального закона 1

498-ФЗ от 27.12.2018

5

Осуществляется обращение с
биологическими отходами в

соответствии с законодательством
Российской Федерации

•

•

п.5 4.1 ст. 9
Федерального закона ]
498-ФЗ от 27.12.2018;

3,33 Порядка
организации

деятельности приюто
и норм содержания
животных в них на

территории
Костромской облает!

утв. постановлением
Администрации

Костромской област1

от 06.04.2020 №116-!
(Далее - Порядка)

6

Не содержатся и не используются
животные, включенные в перечень

животных, запрещенных к
содержанию

п.1 чЛ ст. 10
Федерального закона N
498-ФЗ от 27.12.2018;
Перечень животных

запрещенных к
содержанию, утв.
Постановлением

правительства
Российской Федерации
от 22. 06.2019 г. N795

7 Животные не натравливаются на
людей и на других животных

п.2 ч.1 ст. 10; п.2 ч. 2
ст. 11 Федерального
закона N 498-ФЗ от

27.12.2018

8 Не организовываются и не
проводятся бои животных

п.5 ч.2 ст. 11
Федерального закона Is

498-ФЗ от 27.12.2018

9
Приют размещен в специально

предназначенных для этого здании,
строении, сооружении

ч.2 ст. 16 Федеральног
закона N 498-ФЗ от

27.12.2018; п.10
Порядка

10
Владелец частного приюта

индивидуальный предприниматель
или юридическое лицо

ч,4 ст. 16 Федеральног
закона N 498-ФЗ от

27.12.2018

11

Соблюдены минимальные расстояния
от ограждения приютов до

сельскохозяйственных предприятий и
предприятий перерабатывающей

промышленности

•
п.9 Порядка

12 Приют не размещен в жилых
помещениях

п.Ю Порядка

13

Владелец приюта и уполномоченные
ими лица соблюдают общие

требования к содержанию животных,
а также следующие дополнительные

требования:

ч.7 ст. 16 Федерально
закона N 498-ФЗ от

27.12.2018; п.З
Порядка

13.1 организована и проводится
регистрация и учет животных

п. 2 и 8 ч.7 ст. 16
Федерального закона N
498-ФЗ от 27.12.2018;

п.20, 25 Порядка

13.2
проводится осмотр и оценка

специалистом в области ветеринарии
поступивших в приют животных

п. 1 ч.7 ст. 16
Федерального закона N
498-ФЗ от 27.12.2018;

п.6,21,22 Порядка

13.3
оказывается неотложная

ветеринарная помощь и лечение
животных (при необходимости)

п.22 Порядка

13.4

осуществляются мероприятия по
обязательному

карантинированию в течение десяти
дней поступивших в приют

животных

п. 1 ч.7 ст. 16
Федерального закона N
498-ФЗ от 27.12.2018;

п.24 Порядка

13.5

в случае подозрения на наличие у
животных заразных болезней в
соответствии с ветеринарным

законодательством Российской
Федерации срок и карантинирования

продлеваются

п.24 Порядка

13.6

осуществляются обязательные
профилактические ветеринарные

мероприятия, включая вакцинацию
животных против бешенства

п. 1 ч.7 ст. 16
Федерального закона >
498-ФЗ от 27.12.2018;

п.28, 29 Порядка

13.7

осуществляется маркирование
неснимаемыми и несмываемыми
метками поступивших в приют

животных

■

п. 2 ч.7 ст. 16
Федерального закона I
498-ФЗ от 27.12.2018;

п.36, 39 Порядка

13.8 осуществляется стерилизация
поступивших в приют животных

п. 3 чЛ ст. 16
Федерального закона 1
498-ФЗ от 27.12.2018;

п.32 Порядка

13.9

осуществляется возврат на прежние
места обитания неагрессивных,

вакцинированных, маркированных и
стерилизованных животных

п.35 Порядка

13.10

осуществляется возврат владельцам
животных, имеющих на ошейниках

или иных предметах сведения о
владельце

п. 5 ч.7 ст. 16
Федерального закона >

498-ФЗ от 27.12.2018

13.12

владельцу потерявшегося животного
или уполномоченному владельцем

такого животного лицу
обеспечивается возможность поиска

животного путем осмотра
содержащихся в приюте животных

.

п. 6 ч.7 ст. 16
Федерального закона Is

498-ФЗ от 27.12.2018

13.13

в информационно
телекоммуникационной сети

"Интернет" размещаются сведения о
находящихся в приюте животных без

владельцев и животных, от права
собственности на которых владельцы

отказались

п. 7 ч.7 ст. 16
Федерального закона I

498-ФЗ от 27.12.2018

13.14

сотрудниками приюта для животных
в информационно

телекоммуникационной сети
"Интернет" не позднее чем в течение

трех дней со дня поступления
соответствующего животного в

приют размещают сведения
(фотография, краткое описание, дата

и место обнаружения и иные
дополнительные сведения) о каждом
из поступивших в приют животном

без владельца размещаются

ч.9 ст. 16 Федеральног
закона N 498-ФЗ от

27.12.2018; п.26
Порядка

13.15

содержат поступивших в приют
животных без владельцев до

наступления естественной смерти
таких животных либо возврата таких

животных на прежние места их
обитания или передачи таких
животных новым владельцам

•
п. 4 ч.7 ст. 16

Федерального закона 1
498-ФЗ от 27.12.2018

п.43 Порядка

13.16

в случае гибели животного
обеспечено проведение вскрытия
павших животных и установление

посмертного диагноза специалистом
в области ветеринарии

п. 14 Порядка

13.17

осуществляют дезинфекцию,
дератизацию, дезинсекцию

помещений приюта, площадок для
выгула и подсобных помещений

п.19,39,40, 42
Порядка

13.18 ежедневно проводят:

п.3.1.16. Правил

осмотр всех животных и мест их
содержания

кормление, поение животных, выгул
собак •

мытье и дезинфекцию посуды для
животных и инвентаря, лотков для

кошек

замену гигиенического наполнителя
в лотках для туалетов (для кошек),

частичную или полную замену
подстилочных материалов в

помещениях (вольерах) для собак

14 Приют имеет территорию,
необходимую для выгула животных

п.41 Порядка

15
Территория приюта обнесена

сплошным или сетчатым забором
высотой не менее 2 метров

п. 13 Порядка

16

Приют имеет централизованные,
децентрализованные или иные

системы водоснабжения и
водоотведения, электро

теплоснабжения, освещения

•
п. 12 Порядка

17 Приют имеет необходимый набор
помещений, участков и оборудования

п. 11 Порядка

18
Блоки изолятора и карантина

отделены от участков содержания
основного поголовья животных

п. 19 Порядка

19
Входы в блок карантина

оборудованы дезинфекционными
ковриками

п.16 Порядка

20
Инвентарь, используемый в

карантинном блоке, промаркирован и
используется исключительно в нем

п.16 Порядка

21

Уборка и дезинфекция карантинного
блока осуществляется ежедневно, а

также после окончания периода
карантинирования каждого
животного с последующим

контролем качества дезинфекции

п. 16 Порядка

22

Ветеринарный блок располагается в
отдельном помещении, стены и

потолки в помещениях
ветеринарного блока имеют

покрытие, позволяющее проводить
регулярную уборку и дезинфекцию

п. 18 Порядка

23
Собаки и кошки, а также разнополые

половозрелые нестерилизованные
животные содержатся раздельно

п.19 Порядка

24

В помещениях для животных
обеспечено естественное

поступление наружного воздуха
через открывающиеся окна или через

систему вентиляции (в теплый
период года)

• п. 19 Порядка

25
Вольеры, будки для собак

соответствуют предъявляемым к ним
требованиям

п. 19 Порядка

26
В помещениях для содержания собак
в холодный период года обеспечена

температура не ниже 16°С
п. 19 Порядка

27

Полы и стены в помещениях для
содержания животных покрыты

безвредным материалом,
позволяющим проводить

эффективную уборку и дезинфекцию

п. 19 Порядка

28

Уборка клеток, вольеров, помещений
для содержания животных, площадок

для выгула животных и подсобных
помещений осуществляется

ежедневно
■

п. 19 Порядка

29

Имеется кормовой рацион и режим
кормления животных, утвержденный

руководителем организации или
индивидуальным предпринимателем.

Кормление и поение животных
осуществляются в индивидуальных

кормушках кормами, водой,
отвечающими ветеринарно-

санитарным требованиям, не реже
двух раз в сутки

п.З, 39, 40 Порядка

30

Корма используются при наличии
сертификатов соответствия или

деклараций о соответствии, а также
ветеринарных

сопроводительных документов

п.39 Порядка

31
При хранении кормов обеспечены

условия и сроки хранения,
определенные изготовителем кормов

•
п.39 Порядка

32 Кормушки и поилки поддерживаются
в чистоте

/

п.40 Порядка

33

Сбор, хранение и утилизация
экскрементов животных

осуществляется в соответствии с
законодательством в сфере

обращения отходов производства и
потребления

п.З Порядка

34

Осуществляется регистрация и учет
всех содержащихся животных на

бумажных и электронных носителях.
Имеется журнал движения поголовья
животных в приюте Срок хранения

журнала - не менее 5 лет после
окончания журнала и не менее срока

содержания в приюте
зарегистрированных в журнале

животных

п. 2 и 8 ч.7 ст. 16
Федерального закона
498-ФЗ от 27.12.2018

п,25 Порядка

35

При поступлении и выбытии
животных составляются акты
установленной формы. Акты

хранятся в приюте не менее трех лет

•

п. 2 и 8 ч.7 ст. 16
Федеоального закона
498-ФЗ от 27.12.201S

п.21,25 Порядка

36
На поступающих в приют животных
заводится индивидуальная учетная

карточка

/

п. 8 ч.7 ст. 16
Федерального закона >

498-ФЗ от 27.12.2018

37

Животные без владельцев и
животные, от права собственности на

которых владельцы отказались, не
передаются физическим и
юридическим лицам для
использования в качестве
лабораторных животных

ч.8 ст. 16 Федеральног
закона N 498-ФЗ от

27.12.2018

38

Животные, содержащиеся в приюте,
умерщвлялись только при тяжелом

неизлечимом заболевании животного
или неизлечимых последствиях

острой травмы, несовместимой с
жизнью животного, достоверно

установленными специалистом в
области ветеринарии

ч. 11 ст. 16
Федерального закона'
498-ФЗ от 27.12.2018

п.43 Порядка

39

Вынужденное умерщвление
проводилось специалистом в области
ветеринарии гуманными методами,

гарантирующими быструю и
безболезненную смерть

•

•

4.11 ст. 16
Федерального закона
498-ФЗ от 27.12.201 £

п.43 Порядка

40

В штате приюта имеется специалист
в области ветеринарии (либо

заключен договор с юридическим
лицом или индивидуальным

предпринимателем, оказывающими
ветеринарные услуги)

п.6 Порядка

41

Обеспечена возможность посещения
приюта гражданами и добровольцами

(волонтерами) в установленное
приютом время. Правила поведения
посетителей приюта и волонтеров,
график и часы посещения приюта

размещаются на стендах при входе в
приют

1

ч.12 ст. 16
Федерального закона Ь
498-ФЗ от 27.12.2018

42

При проведении проверки, по
требованию должностных лиц

органов государственного надзора,
были предоставлены животные по

месту их содержания

п.4 ч.1 ст.9
Федерального закона I

498-ФЗ от 27.12.2018

(ФИО, должность проверяемого лица)____________________________(подпись)__________ (дата)_

(ФИО, должность должностного лица,
проводящего плановую проверку
и заполняющего проверочный лист)_____________________________(подпись)___________(дата)

ФИО, должность должностного лица,
проводящего плановую проверку
и заполняющего проверочный лист)_ (подпись)__________ (дата)